F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº11/2018

Aos trinta dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 09 de

12/04/2018 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. -------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de abril, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião.---------

- Cedeu o Salão do Povo, 25 cadeiras e 15 mesas à Associação Mais Para a Juventude para a

realização de um workshop de fotografia para o dia 14 de abril.-------------------------------------

- A Arte Velha – Associação de Artesãos foi ao ATL no dia 18 de abril realizar um Workshop

“Renda de Bilros”.------------------------------------------------------------------------------------------

- No dia 20 de abril esteve presente, a convite do Deutsche Bank Portugal numa conversa

aberta sobre a venda do negócio de Private And Comercial Clients em Portugal.-----------------

- A convite da Junta de Freguesia de Porto Covo esteve presente na Ouriçada que se realizou

no dia 22 de abril.-------------------------------------------------------------------------------------------

- Cedeu uma urna no dia 24 de abril, ao Agrupamento Vertical de Escolas de Sines para a

votação do Orçamento Participativo Jovem.------------------------------------------------------------

- No âmbito das comemorações do 40º aniversário do ATL "A Gaivota" irá estar aberta ao

público, de 25 de abril a 22 de junho nas instalações do ATL, uma exposição de trabalhos

elaborados ao longo dos 40 anos e um registo fotográfico.-------------------------------------------

A exposição terá início no dia 25 de abril e terminará a 22 de junho.------------------------------

- A convite da ARDS esteve presente no dia 28 de abril na gala comemorativa.------------------

- pg  2 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 11/2018 – 30 ABRIL

- Cedeu o Pavilhão ao Teatro do Mar de 2 de maio a 18 de maio para a realização de ensaios.-

- Cedeu 4 mesas de plástico e 30 cadeiras à ARDS para a realização de workshop “ XI Vamos

Dançar” para o dia 29 de abril.----------------------------------------------------------------------------

- Cedeu o Salão do Povo para o dia 6 de maio à Srª Carmen Dolores Sobral João para a

realização de um aniversário.------------------------------------------------------------------------------

- A convite da Arte Velha – Associação de Artesãos, esteve presente no dia 24 de abril na

inauguração da exposição 25 de abril – Dia da Liberdade e dos Cravos.----------------------------

- A convite da Assembleia Municipal, esteve presente no dia 25 de Abril, na sessão solene

comemorativa do 25 de Abril.-----------------------------------------------------------------------------

- Cedeu um banco de jardim à Arte Velha – Associação de Artesãos de dia 20 a 29 de abril.---

- A pedido da Siga a Festa – Associação de Carnaval cedemos transporte para levar mesas

para o Atelier de Carnaval no dia 27 de abril.-----------------------------------------------------------

- Cedeu o Pavilhão para os dias 19 e 20 de maio ao Corpo Nacional de Escutas para a pernoita

de cerca de 50 escudeiros.----------------------------------------------------------------------------------

- A Convite do CNLA, a Junta de Freguesia de Sines fez-se representar, no dia 25 de abril, na

entrega de prémios – 6º Torneio Litoral Alentejano.---------------------------------------------------

- Cedeu um fogareiro à Associação Caboverdiana de Sines e Santiago do Cacém para o dia 1

de Maio.------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Se solicite orçamento à A.Q. Química Industrial para reparação do pavimento do Pavilhão e

à IMPOSIC para pintura e reparação da fachada da frente do Pavilhão.----------------------------

O Tesoureiro

Informa que:

- A convite da Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Sines, esteve presente

no dia 21 de abril, na Audição 2018 Escola de Música Carlos Silva.--------------------------------

- A convite do Hóquei Clube Vasco da Gama, esteve presente no dia 21 de abril, na entrega

de prémios - II Torneio do 25 de Abril.------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 11/2018 – 30 ABRIL

ORDEM DE TRABALHOS:

FIDELIDADE

Presente e-mail com entrada nº 582 de 10/04/2018 remetendo cotação de seguros referente ao

recheio do edifício da Junta de Freguesia e Pavilhão da Junta de Freguesia.-----------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicámos a outra seguradora

por apresentar condições mais vantajosas.---------------------------------------------------------------

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 613 de 13/04/2018 solicitando a cedência de 100 cadeiras de 1

a 4 de junho para a realização de um almoço.-----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade. Informar que será necessário recursos humanos para carregar e descarregar o

material solicitado”.-----------------------------------------------------------------------------------------

COMISSÕES DE UTENTES DO LITORAL ALENTEJANO

Presente e-mail com entrada nº 615 de 13/04/2018 remetendo moção.------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

ARTE VELHA – ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃOS

Presente ofício com entrada nº 625 de 16/04/2018 remetendo Relatório e Contas 2017 e Plano

de Atividades 2018.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento e felicitamos pelas iniciativas

referentes ao ano de 2018”.--------------------------------------------------------------------------------

MARIANA BRISSOS

Presente e-mail com entrada nº 640 de 17/04/2018 solicitando a cedência do Salão do Povo

para os dias 25 e 26 de maio.------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor”.---------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO CABOVERDEANA DE SINES E SANTIAGO DO CACÉM

Presente e-mail com entrada nº 644 de 18/04/2018 solicitando apoio para arranjo e colocação

de sistema elétrico no Salão João Doroteia.-------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atribuir um subsídio no valor de

225,00 € para fazer face às despesas referentes à iluminação do Salão João Doroteia”.----------

ADRIANO DOMINGOS

Presente e-mail com entrada nº 645 de 18/04/2018 remetendo informação relativo a

participação em prova Triatlo Longo.--------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento e felicitamos pelos resultados

obtidos”.------------------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  4 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 11/2018 – 30 ABRIL

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente ofício com entrada nº 650 de 18/04/2018 solicitando apoio para a realização da Feira

da Primavera.------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação, sendo que o

valor máximo estipulado pela Junta de Freguesia é de 300,00 €”.-----------------------------------

ISABEL SANTANA DE ALMEIDA

Presente cartas com entrada nºs 662 e 677 de 20/04/2018 e de 23/04/2018, no seguimento do

pedido já efetuado para a cedência do Salão do Povo para o dia 30 de junho, solicitando o dia

29 de junho para preparativos e a cedência de mais 50 cadeiras”------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor”.---------------------------------------------------------------

DGRSP – CARLA TEIXEIRA

Presente e-mail com entrada nº 667 de 23/04/2018 solicitação a colocação para TFC –

Trabalho a Favor da Comunidade.------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Solicitar informação sobre o perfil

psicológico e criminal do Sr. José Nascimento para análise”.----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA BÊBEDA

Presente e-mail com entrada nº 668 remetendo informação solicitada relativamente a subsidio

solicitado anteriormente.-----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

PONTO SEGURO

Presente e-mail com entrada nº 690 de 24/04/2018 remetendo propostas de várias seguradoras

- cotação de seguros referente ao recheio do edifício da Junta de Freguesia e Pavilhão da Junta

de Freguesia.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar à Mutua dos

Pescadores por ter as condições mais vantajosas, no valor de 272.77 €/ano”.----------------------

ASP – ELISABETE AURÉLIO

Presente e-mail com entrada nº 676 de 23/04/2018 remetendo informação relativa a ação de

divulgação da ASP, bem como workshop subordinado ao tema “ A Excelência do

Secretariado na era Digital” que terá lugar no dia 18 de maio.---------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

AMCA – ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CASOTO E ARREDORES

Presente e-mail com entrada nº 678 de 23/04/2018 remetendo informação relativa ao telhado

do Salão do Povo.-------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Fazer diligências no sentido de

resolução de problemas”.-----------------------------------------------------------------------------------

- pg  5 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 11/2018 – 30 ABRIL

ASSOCIAÇÃO DE ARMADORES DA PESCA ARTESANAL E DO CERCO DO

SUDOESTE ALENTEJANO E COSTA VICENTINA

Presente e-mail com entrada nº 701 de 24/04/2018 solicitando apoio financeiro para as

comemorações do Dia do Pescador no dia 26 de maio.------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atribuir um subsídio no valor de

250,00 €. Solicitar o envio do Plano de Atividades da Associação”.--------------------------------

SMURSS

Presente e-mail com entrada nº 707 de 26/04/2018 remetendo convite – 43º aniversário da

Filarmónica de Sines a realizar dia 1 de maio.----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Sr. Carlos Salvador e Sr. José Castanheira”.----------------------------------------

ARDS – ASSOCIAÇÃO RECREATIVA DE DANÇA SINEENSE

Presente e-mail com entrada nº 711 de 27/04/2018 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o mês de maio.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação nos moldes

anteriores”.---------------------------------------------------------------------------------------------------

ASP – ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA DE PROFISSIONAIS DE SECRETARIADO E

ASSESSORIA

Presente e-mail com entrada nº 714 de 30/04/2018 remetendo convite para workshop

subordinado ao tema: “ A Excelência do Secretariado na era Digital” a realizar no dia 18 de

maio nas instalações da AICEP Global Parques.-------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

INÊS PEREIRA

Presente e-mail com entrada nº 717 de 30/04/2018 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 5 de maio para a realização de festa de aniversário.---------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor”.---------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – ANA RITA SERRAS

Presente e-mail com entrada nº 720 de 30/04/2018 solicitando a cedência do Salão do Povo

para os dias 02 de junho, 25 de agosto e 22 de setembro, para a realização de aniversários dos

Espaços Séniores.-------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação para os dias

2 de junho e 22 de setembro. O dia 25 de agosto já está ocupado”.----------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Após análise, foi aprovado por unanimidade o Mapa de Férias dos trabalhadores da Junta de

Freguesia.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  6 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 11/2018 – 30 ABRIL

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo quadro estatístico de assiduidade do mês de

março/2018.--------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

PROCESSO DE CONTRA-ORDENAÇÃO CANIDEO – AUTO Nº 31/18 - NPA

Presente informação administrativa referente ao processo contraordenação nº 7/2018.---------

Deliberado por unanimidade:“ Tomámos conhecimento. Nomear a funcionária Mónica

Pinela como instrutora de processo e o Presidente da Junta como decisor”.------------------------

PROCESSO DE CONTRA-ORDENAÇÃO CANIDEO – AUTO Nº 83/18 - NPA

Presente informação administrativa referente ao processo contraordenação nº 8/2018.---------

Deliberado por unanimidade:“ Tomámos conhecimento. Nomear a funcionária Cristina

Abenta como instrutora de processo e o Presidente da Junta como decisor”.-----------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

___________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

1º VOGAL

_________________________________

2º VOGAL

____________________________________